interius admonere; sicut Paulo protestabatur spiritus, quod vincula, & tribulationes Hierosolymis illum manebant. Act. 20. &c. 9. ait Christus Dominus de eodem Paulo. Ego ostendam illi quanta oporteat illum pro nomine meo pati. Est igitur ut ille valde iste timor, licetq; ut plurimum, cruciet imperfectos, potest nihilominus diligentibus Deum, & solet cooperari in bonū. Iuxta quam expositionem id, quod ait Iob, quod verebar accidit mihi, idem est ac si diceret. Numquā mihi de felicitate blāditus sum, sed potius semper timui fortunæ cōmutationem, cum negatum sit summis stare diu. Bene illud mecum ego sæpius repe tebam; omnia tempus habent, posseque fieri, vt inopia, & ærūnæ suum tempus post tantā fælicitatem sibi vendicarent. hoc est, quod metuebam cum diui tijs abundarem; ecce carnifex, qui me, cum bona valitudine fruerer, cruciabat. Itaque inseparabilia esse hæc tria satis cōstat, nempe vivere, metuere, & dolere. Ecce ostēdimus tineam diuitiarum; imò pacis, tranquilitatisque humanę; bonorumq; omnium temporalium, quibus mor-

Virg.
eclog
2.

Act.
20. 2.

Eo
2.

P
14

Pro Feria quarta in capite Ieiunij.

52

mortales fruuntur, crudelissimum assignamus iugulatorē.

Secūdō potest sibi aliquis thesaurizare ea, quibus exteriores sensus oblectari solent; de quibus videndum quoque est, utrū suam habeant tineam, à qua soleant, sicut & saeculi diuitiae demoliri. Et quidem, si Salomon credimus in 2. cap. Ecclesiastes, horum omnium, quæ sensibus oblectationi esse possunt, tineā esse dixit animi afflictionē. Omnia, inquit, quæ desiderauerūt oculi mei non negauit eis, nec prohibuit cor meū quin omni voluptate frueretur: Vidi in omnibus afflictionē animi, & nihil permare sub sole. Ecce vides omnia Salomonis oblectamenta, animi afflictione tanquam à sua tinea demoliri, quæ quidem non aliunde quam ex luctu, & pœnitentia, quæ illicita gaudia subsequi consuevit, oriebatur; iuxta quod ait idem Salomon Proverb. 14. extrema gaudij luctus occupat; additque Bernardus, Tuncam priora etiam non occuparent. Præterea, ut de nostro aliquid etiam dicamus, assignandum videtur tanquam certissima oblectationū, quibus ut minimè licet, & inevitabilis tinea, stimulus ille, seu remor-

morsus conscientię, quem vermē vocamus; de quo sic cecinit quidā. Diri sibi conscientia

Mēshabes at tonitos, & surdo verbere cedit
Occultū quatīte animo tortore flagellū.
Habet enim, ut ait Pacatus, occultos conscientia carnifices, qui magis lancinant, & torquēt Italia, quā cruces, quā verbera, quā tormenta.
Huc spectat sētētia illa Senec. in epist. 97. *Tuta, inquit, scelerā esse possunt, secura non possunt. ipsas nequitias tenebras timet. proprium est nocentium trepidare.* Qua de re si interroges ipsum Epicurū, respondebit (eius enim testimonio vtitur ibidem Seneca) respōdebit, inquā, mala facinora, cōscientia flagellari, & plurimum illi tormentorum esse, eo quod perpetua illi solicitude vrget, ac verberat, quod sponsoribus securitatis suæ nō potest credere.

Videndus est Chrysostomus serm. de ieunio tom. 5. vbi inter cætera in hanc eandē sentētiam sic habet. *Qui in malis est, in pœnā habet malitiā: qui furatur erubescit, & metuit: qui occidit nō credit vita suæ.* & hum. 8. ad Populū, Adam, inquit, patrauit peccatum, & statim se occultauit, & antequam à Deo puniretur sensit nuditatē, quam antea non videbat.

G 4

Hoc

Annotationes in Euangeliū

Hoc autem erat iam pœna ex peccato orta, sicut ex ligno tinea solet oriri. Vnde & Deus ait, *quis ostendit tibi quod nudus eras, nisi quia ex ligno, ex quo præceperram tibi ne comederes, comedisti?*

Gen. 3.

I. 2. Tertiò investiganda restat tinea, à qua honor, quē pleriq; thesaurizare sibi curant, demo- litor. Ut autem ex ipsius honori's vocabulo exordiamur, no- tandum est honos, & onus vni- ca tantum litera distare; eaque mutata idem omnino vocabu- lum remanere, non solum vo- ce, & sonu, sed sensu etiam, & significatione; id quod indicū est honorem sine onere mini- me posse reperiri: ex honore enī onus in ipsius honoris in- teritum, & perniciē oriri, quo- tidiana experientia docemur; docuitque hoc ipsum Saluator noster Matth. 20. accedente e- nī ad ipsum matre filiorum Zebedæi, postulāteque ut duo filij eius Iacobus, & Ioannes federent vnuſ à dextris, & aliuſ à sinistris in regno eius; *potestis,* inquit Dominus, *bibere calicem,* *quem ego bibiturus sum?* quasi di- ceret. si de honore prælationis cogitantes, de annexo calice

passionis, eiusque onere mini- me curatis, fallitis vos metip- sos; & hoc est, qđ ipsem̄ Domi- nus ait, *nescitis quid petatis:* verè enim nescijs sunt iudicandi, & cæci, qui honorem ambientes, onus illi annexum obliuiscun- tur, com sit ipsius honoris cer- tissimus iugulator. Experieba- tur quotidie hoc tyrannus ille, qui cum beatus crederetur eò quod Dominus esset, inter om- nes potentissimus, eiusque cū- cti parerent impero; manife- stare voluit cunctis mortalibus longe aliter rem se habere, ma- xime autem Democli, qui regē omnium beatissimum prædica- bat; *volo,* inquit, o Democles in eadem te esse fælicitate, qua me frui arbitraris. iubet ergo ipsum re- gis indui vestibus, purpura, & diademate adornari, ad mensā sedere, ita vt neque ad dexterā posset, neque ad sinistram de- clinare. ad sunt famuli omnes in aula regia, puerique regio ap- paratu, & ministerio seruientes: & ecce Democles eleuans ocu- los, euaginatum conspicit, quē rex suspendi iuss̄ rat, filo tenuis simo, pendere gladium, mortē sibi si diu adsit, certissimam mi- nitantem. Tūc rex, iude, inquit,

o De-

^{Plato.} ò Democles fælicitatem meam; & ne existimes beatum, cui timoris gladius quotidie impenderet. Adde id, quod de eodem Dionysio Platonē dixisse, Seneca refert: is enim cum tyrannum multis stipatū custodibus vidisset; quid, inquit, male fecisti, ut ita à multis custodiari? ex quibus omnibus satis iam patet, quam sit utile Christi Domini consilium dicentis, nolite thesaaurizare vobis thesauros in terra; siue enim thesaaurizare velimus divitias, siue mundi voluptates, siue sæculi gloriam, & honorē, omnia hæc à sua, quæ numquam deest, ineuitabili tinea demoluntur.

13. *Thesaaurizate autem vobis in cælo, ubi nec arugo, nec tinea demolitur: nec fures effodiunt, & furantur.*

Regius Vates, iuxta interpretationem multorum, qui Psalmum centesimum quadragesimum septimum, de cœlesti Hierusalem anagogicè intelligunt, exhortatur eius habitatores ut Deum suum laudent ob firmitatem ipsius ci-

uitatis, quæ tanta est ut à nullis iam hostibus portæ eius infrangi possint; nec ipsis ciuibus beatis, fælicitas eripi. *Lauda, inquit, Hierusalem Dominum, lauda Deū tuum Sion: quoniam confortauit seras portarum tuarum, benedixit filios tuos in te, qui posuit fines tuos pacem,* &c. In quibus verbis duplii similitudine firmitas eius ciuitatis exprimitur. Una cum dicitur, *confortauit seras portarum tuarum*, ut nullus iam hostis eas possit infringere, & fælicitatem beatis eripere: altera cum subiungitur, *qui posuit fines tuos pacem.* Quid iā timendum restat illi ciuitati, cui pro finibus, & mænibus ipsa est pax securissima, & inexpugnabilis, tributa?

Idemque figuratum fuit in Mosaico illo tabernaculo, quod quia propter pelles hyacinthinas ipsum cooperientes, cœlū à longe aspicientibus representabat, ut author est Iosephus libr. 3. antiq. cap. 7. iure optimo cœlestis gloriæ symbolum censer potest, iuxta illud Psal. 83. ^{Iosep.} ^{Psal. 83.} *quam dilecta tabernacula tua Domine virtutum: concupiscit, & deficit anima mea in atria Domini.* Quemadmodum igitur illud ta-

ber-

Annotationes in Euangelium

bernaculum ex lignis setim im-
putribilibus, fuit iussu Domini
fabricatum: ita beatorum glo-
ria corruptionis omnino ex-
pers est, atque adeo in eodem
semper statu, in omnam æter-
nitatem firmissimam permanens.

Eandem firmitatem signifi-
cat quadrata figura cœlestis il-
lius ciuitatis, quam describit
Apoc. 1. Ioannes Apocalypsi. 21. Et pri-
mum fundamētum muri, quod
dicitur esse iaspis pretiosa gem-
ma, quæ aduersus timores di-
citur esse præstantissima. Quā
ob causam beati, stantes ap-
pellantur à Ioanne Apocalypsi.

Apoc. 7. cap. 7. Vidi, inquit, turbam mag-
nam, & cæt. stantes ante tronum
Dei. Stantes enim sunt Sancti
in gloria, quia de statu fælicissi-
mo, quo fruuntur, cadere iam
nequaquam possunt; nec iam
eos sollicitat illud Pauli 1. ad Co-
rint. 10. qui stat, videat ne cadat;
i. Cor. 10. scientes de terrestri illa Hieru-
Tren. salem dixisse Hieremiam tren.
c. 1. cap. 1. Peccatum peccauit Hieru-
salem, propterea instabilis facta
est.

Propter hæc, & alia multa,
14. quæ in hanc sententiam addu-
ci possent, Christus Iesus in
Euāglio discipulos suos, nosq;

in ipsis hortatur, ut non in ter-
ris, vbi nihil est constans, nihil
permanens, sed in cœlo vbi fir-
ma, & stabilia omnia perseue-
rant, nostrarum omnium actio-
num fructus, veluti in thesauro
quodam tutissimo recōdamus.

*Thesaurizate vobis, inquit, in cœ- Matt.
lo, vbi fures non effodiunt, neque 6.
furantur. Id quod etiam Matth. Matt.
13. parabolicè docuit, cum reg 13.
num cœlorum thesauro abscondito comparauit; eo sensu, quo
Paulus ait. *Vita vestra abscondita*
est cum Christo in Deo. ad Colos- Ad Co
sens. 3. hortatur; nos Gregor. homil. 5. in Euangel. ne thesa-
rum hunc publicè portet, qui
noluerit deprædari. *Inuentus*
thesaurus, inquit, absconditur ut
seruetur, quia studium cœlestis de-
siderij à malignis spiritibus custo-
diri non sufficit, qui hoc & ab hu-
manis laudibus non abscondit. In
præsenti etenim vita quasi in via
sumus, qua ad patriam pergimus,
maligni autem spiritus iter nostrū
quasi latrūculi obsident: depræda-
ri ergo desiderat, qui thesauros
publicè portat in via.*

Vbi notandum est, vanam
mundi gloriæ latrunculum es-
se domesticum, qui ostium ape-
rire solet malignis spiritibus, ut
ingre-

ingrediētes humani cordis hospitium, totam domus nostræ substantiam deprædentur. Cū quibus nobis malignis spiritibus, priusquam ingrediantur, nocturno tempore pugnādum est; sicut legimus Genes. 32. fēcisse Iacob, qui luctabator cū angelo usque mane. Quo quidem facto docemur nocturnū tempus quærere, vt contra via luctemur; hoc est locum, & tempus occultum quæramus, ne videamur ab hominibus. Vnde Angelus ad Iacob, *demitte me, inquit, aurora est.* Hæc adnotasse sufficiant iuxta literam Euangeli.

Quod verò attinet ad cærimoniam cineris, qua sancta mater Ecclesia mortis nostræ memores nos esse iubet, sciendū est nihil esse efficacius ad sua dendum nihili faciendas esse diuitias, voluptates, & honores, quam ipsius mortis, propriæq; miseriz, & corruptionis memoriam. Hæc est gratia, de qua di-

citur Exod. 12. Dominus autem dedit grauiam populo coram Aegyptijs ^{Exod} ut comedarent eis, & poplauerunt Aegyptios. Ut autem Aegyptij filijs Israel, qua vellēt libentiūs comedarent, videte quid excogitauerit Deus. Percussit omne primogenitum in terra Aegypti, vt ipsi videntes unusquisque in domo sua mortem primogeniti sui, suamque quotidie expectantes, pro nihilo ducerent vas aurea, & argentea, Hebraisque quotquot vellent, comedarent. Sit igitur unusquisque memor quia puluis est, & in puluerem, forte opinione citius reuertetur; sic enim mundi gaudia, diuitias, & honores pro nihilo ducens, poterit nudus, vt ait beatus Gregorius, cum nudis spiritibus malignis securius luctari. Dabit victoriam, qui certamen indixit

Dominus noster Iesus, qui cum Patre, & Spiritu Sancto per secula regnat.

Annotationes in Euangelium

ANNOTATIONES PRO DOMINICA PRIMA in Quadragesima

Luc. 4
Marc. 1.
I.

*Ductus est Iesus in desertum à spiritu ut tenta-
retur à diabolo. Matth. cap. 4.*

Vbitari à quibusdā
solet, à quo spiritu
Iesus ductus fuerit
in desertum; sed
verè, & absqueulla quæstione
tenendum est, ab Spiritu San-
cto fuisse ductum; id quod eui-
dentiūs constat ex Luca Euan-
gelista, cum sic habet. *Iesus autē*
plenus spiritu Sancto regressus est
à Iordane, & agebatur in spiritu;
quod idem est, ac si diceret, age-
batur impulsu Spiritus Sancti, à
quo plenus regressus est à Ior-
dane in desertum. De quo etiā
Marc. *spiritu intelligendus est Marcus*
2. *Euangelista cum ait, expulit eū*
in desertum spiritus statim. De-
nique nomine spiritus, sanctum
Spiritum Patres intellexerunt.
Hieronymus in Matthēū, Am-
brosius lib. 4. in Lucam. Chry-
sostomus hom. 13. in Matth. &
homil. 9. operis imp. Origenes
hom. 24. in Lucam. Cyprianus
sermone de tentatione. Grego-

rius homil. 16. in Euangel. Pe-
trus Chrysolog. serm. 11.

Baptizato ergo Domino no-
stro in Iordanē, auditaque Pa-
tris de cœlo voce hac, *Hic est*
filius mēus dilectus, in quo mihi
bene complacui, videte quid di-
xerit Euāgelistā Marcus. *Et sta-*
tim, inquit, spiritus expulit eū in
desertum. Vbi notandū est, ver-
bum, statim, & verbum, expulit.
in verbo, statim; se ha de notar,
que he obra particular do Spi-
ritu Santo, empregar logo no
seruiço de Deos, & bē do pro-
ximo, o talento da graça rece-
bida. In cuius veritatis confir-
mationem, exemplum sit om-
nibus Christi fidelibus imitan-
dum, beatissima Virgo Deipa-
ra, quæ vbi primum Spiritus Sā-
cti virtute obumbrata Deum
concepit, Deiq; genitricis gra-
tiam, angelo nuntiāte, suscepit;
nulla itineris longitudine, seu
asperitate perterrita, nulla in-
terpo-

terposita mora, sed statim, ut
Marcus notauit de filij spiritu,
beata Virgo ab eodem ducta
spiritu, nullam sibi moram pu-
tauit interponendam, sed abiit
^{Luc. 1.} in montana, sicut refert Lucas
Euāgelista, cum festinatione: ne-
cit enim tarda molimina Spi-
ritus Sancti gratia, qua Dei geni-
trix tunc temporis plenissima,
in montana agebatur.

Hoc sensu videtur intelligē-
^{1. ad Tim. 4.} dus Apostolus. 2. ad Tim. 1. cū
vitæ suę tempus cursur
nauit. Cursum, inquit, con-
ui, &c. Cum enim ipse in on. uibus
operibus suis solo Dei spiritu
ageretur, nullam potuit morā
in operādo facere, & in via mā-
datorum Dei veluti ambulare,
sed in omnibus, impetu Spi-
ritus ita agebatur, vt semper sibi
currendum videretur. Hoc ipso
spiritu actus propheta dixit, Viā
mandatorū tuorū cucurri, cū dila-
^{Psal. 118.} tasti cor meū. Psal. 118. huiusmo-
di autē cursum prēuiderat Isaias
^{118. 11. 60.} cum sic locutus est in cap. 60.
qui sunt hi, qui vt nubes volant,
& quasi colubae ad fenestras suas?
sicut enim nubes vento afflatæ
velocissimæ per acrem volitat:
sic iusti Spiritu Sancto afflati,
velocirer properant ad coro-

nam. Vnde & Paulus 2. ad Cor.
9. sic currite, inquit, vt compre-
hendatis. Quare non immerito
^{2. Cor 9.} idem Apostolus ad Rom. 8. no-
men hoc venerabile, nempe fi-
lius Dei, illis tantum tribuit fi-
delibus, qui supradicto spiritu
Dei aguntur. quicunque, inquit,
spiritu Dei aguntur, hi sunt filij.
In prædicto igitur sensu intelli-
gendum est id quod de Christo
Marcus scribit, nimirum quod
statim spiritus expulit illum in de-
sertum: expulsio enim addit rei
expulsæ, & velocitatem vt ostē-
dimus, & vim etiam, ad insinuā-
dum quod Spiritus Sanctus nō
modo prom pros, sed & fortes
reddit eos, quos inhabitat, &
regit, quemadmodum & bea-
tus Hylarius intelligit illud Chri-
sti Domini, Regnū cœlorum Tim-
patitur, & violenti rapiunt illud;
sicut etiam in eandem senten-
tiā idem sanctus doctor in-
terpretatur illud Psalm. 2. Ap-
^{Psal. 2.} prehendite disciplinam, ne quando
irascatur Dominus, & pereatis de-
Ma iusta.

Pro huius autem prophetici
loci maiori intelligentia, notā-
dum est eorum salutem, qui hu-
iusmodi spiritus impetum mi-
nimè sequuntur, maximè peri-
clita-

Annotationes in Euangelium

clitari. Id, quod Apocal. cap. 3.
Apoc. 3. apertissimè ostenditur cū beato Ioanni præcipitur, ut episcopum negligenter se gerentem,
& in operando tepidum sic alloquatur. *Vt in am frigidus aut calidus es; sed quia tepidus es incipiam te euomere ex ore meo.* Diciturque Deus tepidum euomere ex ore, & non ex stomacho, ut intelligas tepidum sic Deo displicere, ut eum omnino deglatire non possit, sed eundem in ore tanquam displicantē cibum retineat, cum ab eo stomachus abhorreat. Quid autē sit ex ore euomere explicauit Ansbertus, quasi diceret Deum vel ipso exhortationis verbo interdum indignos iudicare, quos in melius commutandos non esse prænoscit. Neque verō ait euomam, sed incipiam euomere, quia, ut ait Richardus Victorinus, non subito à gratia deseritur tepidus, ut statim in mala præcipitet, sed primum minima, deinde maiora contemnens, gradatim à summis descendit, atque adīma ruit. Disciplinam ergo fratres, non tepide, sed ardentissimo spiritus feroce apprehendite, ne quando irascatur Dominus, incipiatur euomere, ac perire

faciat de via iusta ; precamur ergo cœlestem regem ne pro*ps. 50* ijciat nos à facie sua, sed spiritu principali, cōfirmet nos illo inquā spiritu, quo filij Dei agūtur, & à quo etiam ipse Dominus Iesus *ductus est in desertum,* ut tentaretur à diabolo.

Et cū ieiunasset quadraginta diebus, & quadraginta noctibus postea esurijt. tunc accedens tentator, &c.

Mirum est valde quod eū tentare sit ausus, super quem paulòante vox de cœlo intonuit, *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit, ipsum audite.* Respōdet Leo Pa- *Leop.* pa hoc factum fuisse, quia diabolus tantum sibi de nature nostrae fragilitate promiserat, ut quē hominem agnouerat, præsumeret fieri posse peccatorem.

Vbi notandum est, diabolū non tam ex suis viribus, quam ex nostra imbecillitate, victorix posse fiduciam concipere. Unde neminem cogere potest, sed solum allicere ; nullius extorquet cōfessum, sed petit ; quemadmodum videre est in ijs, quibus

bus Christum aggressus est tentationibus : in prima namque solum obtulit lapides; si vis, inquit, dicit lapides isti panes fiant, non imperatiuè ait. fac; sed totum eius commisit voluntati, si vis, inquit, dic ut fiant, in secunda etiam, non illum præcipitauit, sed tantummodo casum suavit dicens. mitte te deorsum. nec denique in tertia, & ultima tentatione ipsum aliquo modo coegit ut adoraret, sed solum regna mundi, & gloriam eius promittendo alluciebat dicens. *Hæc tibi dabo si cadens adoraueris me.* Totomverò hoc ex propria oritur imbecillitate; audiamus super hac re Augustinum sermonem 197. de tempore. *Alligatus est, inquit, diabolus tanquam innexus canis catenis, & nemine potest mordere, nisi eum, qui scilicet mortifera securitate coniunxerit.* Iam videte, fratres, quam stultus est homo ille, quem canis in catena positus mordet. Tute illi per voluptates saeculi noli contingere, & ille ad te non præsumet accedere. Latrare potest, solicitare potest, mordere omnino non potest, nisi dolentem: non enim cogendo, sed suadendo nocet; nec extorquet à nobis consensum, sed petat. Quod

si queras, cur ergo præualet si alligatus est? Respondet idem Augustinus, *Verum est quia multum præualet, sed tepidis, & negligenteribus, & Deum in veritate non timenteribus dominatur.*

Diabolus igitur cum se ligatum sentiat, dolo sacer, & fraude, nō viribus aggreditur, quos tentat, sciens dolo se plerūque, viribus vero numquam potuisse præualere; ideo namque in Apoc. calyps. cap. 12. dicitur apparuit se Ioanni draconem magnum, & rufum, ut significetur diaboli dolus, & malitia, quæ per colorum rufum ex quorundam sententia designatur; qua ratione etiam comparatur tygri, quod animal vario colore, maculisq; distinguitur. Job. 4. *tygris periret eo quod non haberet prædam;* in lob. 4 quem locum notandum est ex Diuo Hieronymo, septuaginta interpretes, loco, tygris, translatisse Myrmecoleon, idest, formica & leo, quem, inquit Hieronym. Hieron. nos verius diabolū dixerimus, qui quando prædā agit de sanctis, tanquam de maioribus rebus, ut leo habēdus est, quando vero minima querit auferre, formica dicendus, & cœdiabolus igitur, & leo est, & formica: infirmis quidem, & negligenteribus.

Annotationes in Euangelium

gentibus leo , at vero fortiter
resistentibus formica est , quæ
potest facile pedibus conculca-
ri,iuxta id quod Propheta dicit
in Psalm. 90. super aspidem , &
basiliscum ambulabis : & concul-
cabis leonem, & draconem.

imbecillis fies , ne credas illi quia
subornauit eum sathanas . Vem
sobornado por parte de satha-
nas, que muitas vezes o que nã
pode acabar por si , acaba por
hum mao terceiro. *Hoc ostium,*
inquit Augustinus , duas habet
valuas: cupiditatis, & timoris, aut Aug.
cupis aliquid terrenum, & hac in-
trat , aut times aliquid terrenum,
& hac etiam idem diabolus intrat.
timoris, & cupiditatis ianuā clau-
de; aperi Christo cupiendo regnum,
timendo ignem gehennarum , per
cupiditatem sæculi diabolus intrat,
per desiderium Vitæ æternæ Chri-
stus intrat. per timorem pœnarum
temporalium diabolus intrat , per
timorem ignis æterni Christus in-
trat. Hæc Augustinus. Vtriusq;
valuæ mentionem fecit Chri-
stus Matth. 10. vbi sic ait. Noli-
te timere eos , qui occidunt corpus. Mat.
Ecce clauditur ostium diabolo :
sed eum timete, qui habet potesta-
tem, & animam , & corpus occi-
dere in gehennam ignis. Ecce ape-
ritur Deo.

Pl. 90 Tunc accedens tentator. Vide-
te dæmonis astutiam. Tunc ac-
cessit,cum Christū elutire præ-
fensit: cum enim Dominus Ie-
sus ieunasset quadraginta diebus,
& quadraginta noctibus , postea
esurijt; tunc diabolus , qui ten-
tandi semper obseruat occasio-
nem, vt facilius decipiat , acce-
dens ait. *dic ut lapides isti panes*
fiant. Potuit quidem statim in
principio quadragessimæ de gu-
la illum tentare , noluit tamen
sed post quadraginta dierum fa-
mem,quia tunc,vt putabat,de-
bilis iam , & macie confectus,
oblatum panem minimè recu-
saret. Proh dolor , multos hac
nocendi arte , cibos offerendo
deiecit.muchos latrocinia suadē
do decepit,vt præsenti necessi-
tati subuenirent. Nolite ergo
hoc ostium diabolo aperire;ne
dixeritis imbecillis fiam , non
possum ieunare: si enim , in-
quit Gregorius Nazianzenus,
aliquis tibi dixerit,ne ieunes quia

Nolite ergo locū dare dia-
bolo, sicut ait Apostolus ad E-
phes.4. *rēsistite autem illi & fu-*
giet à vobis. Scitote veracem esse Ad.
qui dixit, non in solo pane vivit
homo: hæc enim facientes ipse
libe-

Greg.
Naz.

liberabit vos de laqueo venantium, qui dat iumentis escam ipsorum, & pullis coruorum inuocantibus eum. dicite Deo: educes me Domine de laqueo hoc quem absconderunt mihi esuriens. Pauper sum ego Domine, & in laboribus à iuuentute mea; veruntamen in te sperabo non confundar in eternum: quia tibi derelictus est pauper, orfano tu eris adiutor. contere brachium peccatoris, & maligni, hoc est diaboli tentatis; diabolus enim ab initio peccat. Sic autem legitimè certantes, corona iustitiae donabit Dominus in illum die iustus iudex.

Dic ut lapides isti panes fiant. Nota diaboli tyrannidem. quer que o sruamos à nosslâ custa. Huius diabolicæ tyrannidis extat expressa figura Exodi cap. 1. Oderant filios Israel Aegyptij, & affligeabant illudentes eis, atq; ad amaritudinem perducabant vitam eorum operibus duris luti, & lateris. Et infrà, nequaquam dabitis paleas populo ad conficiendos lateres. Tudo o demonio quer que seja à nosslâ custa, que nem húa palha ainda quer dar. Huc pertinet illud Deut. 4. seruietis dijs alienis, qui non dabunt vobis

requiem die, ac nocte. Hoc est, seruietis miserabilius quam servire solent captiui dominis suis: hi enim nocte saltē requiescunt, vos autem etiam nocte seruietis: hi à suis accipiunt dominis victui necessaria; vos autem à dijs vestris, quibus imperante diabolo, seruietis, ne paleam quidem accipietis; imò si quando p̄r̄ labore, & fame deficeret debimini, non panes vobis, sed lapides ministrabit, sicut Christo Domino, qui cum quadraginta dierum ieunio esuriret, accedent tentatori, ac dicenti, dic ut lapides isti panes fiant, respondit. *Non in solo pane vivit homo.* Pensate modò, fratres, cui vobis expedit seruire; diabolo ne, qui nec laboris requiem, nec pro ipso labore paleam dabit, an potius Deo, qui potest, & vitam dare, & famam expellere, non solum pane, sed in omniverbo, quod procedit de ore ipsius Dei, & Domini nostri Iesu Christi, qui diabolo lapides offerenti ut panes fierent respondit, *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei.*

Deinde notandum est quod fortius quidem diabolus tentaret

H *panes*

Annotationes in Euangelium

panes offerendo, quam lapides: solet enim ut plurimum, hominem deiijcere oblata occasione.

I. Re. Sicut patet in casu Adami, & Euxæ, quos ostensione pomi deiecit, Dauid etiā cū videret Beetsabee ex aduerso lauantē se, statim in eius concupiscentia captus est. Id, quod præterea mille alijs posset exēplis cōprobari. Hinc est quod Numer. cap. 6.

Num. 6. Deus cū vellet vt Nazaræi avino abstineret, præcepit ne vuas etiā passas comederent; imo ut ab ipsis vuarū acinis sibi tēperarent; ne videlicet ab acinis ad vuas, & ab vuis possent transire ad vinū; hoc autem nihil aliud fuit, quā peccandi tollere occasionē, quam statim peccatū co-

Exod. 35. mitatur. Eodē consilio Deus cū prohibuisset Iudæis in die sabbati cibos parare, simul etiā eisdē interdixit ne eo die domi possent ignē habere, nō alia ratione, quā quia accensus ignis occasio esse poterat parandi cibos, atque adeo præcepti violandi.

Exod. 32. Similiter Exod. 12. non solū interdicitur ne vescantur in pascute fermentatō, sed ne domi tunc tēporis possint habere fermentum. Quare merito Ezec. 8. reprehenduntur sacerdotes,

qui stabant ante picturas idolorum, quæ erant in pariete tēpli, habentes thuribulum in manibus suis. Ecce, inquit, omnis similitudo reptilium, & animalium abominationis, & uniuersa idola domus Israel depicta erant in pariete in circuitu per totum: & septuaginta viri de senioribus domus Israel stabant ante picturas; unusquisque habebat thuribulum in manu sua, &c. Sunt enim peccandi occasionses veluti picturæ idolorum, ante quæ, qui se eisdē occasionibus obiicit, dicitur stare, paratus scilicet ad idola adoranda.

Cum ergo diabolus plerūq; soleat oblatis occasionibus præualere, quid causæ esse potuit cur tentator lapides voluerit potius offerre, quam panes? dicendum quod diabolus optime nouerat Dei filium humanam naturam a sumpturum, & in eadem assumpta humanitate promundi salute moriturū; an vero homo ille, qui quadraginta dierum ieunio attritus in deserto, fameque confectus versabatur, filius Dei esset ignorabat; cūq; hoc miraculo vellet explorare, lapides obtulit ut ex ipsis panes fierent; unde & ait, Si filius Dei es dic ut lapides isti panes fiat.

Volc-

Volebat autem an Deus esset, scire, forte ut eius mortem quo ad eius fieri posset impedire; ne scilicet morte sua posset in medio terræ, hoc est in urbe Hierosolyma, salutem operari: si enim Hierosolomitani principes agnouissent, numquam, ut loquitur Paulus, Dominum glorie crucifixissent. Qua ratione, omis-
sionis alijs, Christus Dominus ita respondit, ut diuinitatem diabolo occultam, amplius celaret. Non in solo, inquit, pane vivit homo; quibus verbis de diuinitate tacens, se hominem profitetur.

Nouerat hoc beatissima Virgo mater eius Maria, quæ cum filium suum Iesum adhuc infattem in templo vellet, quadraginta, secundum Moysi legem completis diebus, præsentare, legem communem obseruans, ut notauit Ambrosius Ansbertus, *expectauit purgationis diem, celeruit filij maiestate.* Hinc est, quod cum postea eundem puerum inter doctores disputantem inueniret, appellauit filium Ioseph. Ecce, inquit, pater tuus, & ego dolentes querrebamus te. Cur ergo, inquit Ansbertus, Virgo abscondit conceptionis, ac nativitatis illius sacramentum, quem nouerat

Deum esse immensum? respondet ipse. Sciebat iam tunc gratia plena spiritu diuinitatis afflata, quia si hunc principes huius saeculi agnouissent, numquam pro salute nostra crucifixissent.

Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam ciuitatem, & statuit eum supra pinnaculum templi, & dixit. Si filius Dei es, mitte de deorsum, & car.

Vide te diaboli astutiam, & mundi consuetudinem. eleuant, ut deiçiant. Ascendisti ad maximum aliquem honoris, seu dignitatis gradum? nihil est, quod gaudeas de ascensi, multum autem quod timeas de casu: memineris regem. Assuerū ita exaltasse Aman in regno suo, ut à Eshrege secundus esset, ex qua dignitate non multis post diebus ita deiectus est, ut in patibulo suspensus, miserrime vita finierit; iuxta id, quod dicitur in Ps. 36. Vidi impium super exaltatum, & elevatum super cedros Libani: transiui, & ecce non erat: quæsiū, & non est inuentus locus eius.

Annotationes in Euangelium

Videbatur iam tacite docere mundi exaltationem pro nihilo descendam Moises adhuc puer: cum enim rex Pharaon videret, a filia sua puerum diligi, detracto sibi ex capite diademate, puerum coronauit: puer autem coronam projiciens pedibus conculcauit; quasi iam tunc ægre ferens dari sibi honorem, a quo statim erat spoliandus. Iure igitur August. Aug. in lib. soli loq. ita de se ipso conquæritur. Mundus clamat ego deficio; tu vero Domine clamas ego reficio: ego autem miseria mea præna, magis sequor deficientem, quam te reficientem. Quare Moises coronam projiciens docuit mundi honorem, qui aliquando deficiet, nihili faciendum.

Longè aliter Absolon David regis filius, qui cum patris regnum vellet sibi usurpare, fecit sibi currus, & equites, impositoq; diademate, totus iam fere populus eum sequebatur; & ecce mittitur Joab cum exercitu David aduersus eum in præliu, & cæsus est exercitus Absalon ab eo: accidit autem ut occurreret Absolon servis David sedens mullo; cumq; ingressus fuisset mulus subter condensam quercum, adhæsit caput eius quercui, & illo suspenso

inter cœlū, & terrā, mulus cui insederat pertransiuit: cumq; hoc nuntiatum fuisset Ioab, tulit tres lanceas in manū sua, & infixit eas in corde Absalon. Ecce sic vitam finire oportet, qui magni faciunt a mundo exaltari, cum ipse semper non ut exaltet, sed ut deiiciat, soleat sui amatores eleuare.

Hanc verò deiiciendi artem, seu potius decipiendi inuentionē, illudendiq; modū, mundus dicit a diabolo, qui ut primos parētes faceret iumento similes, eosdē deos fieri posse promisit. Eritis, inquit, sicut dij scientes bonū, & malū. cui cū acquiesceret homo, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Bene autē non cuicūq; animali, equo videlicet leoni, vel boui similis factus est, sed iumento insipienti; quia enim usq; ad Dei scientiam se exaltari posse arbitratus est, meritò ab ipsomet diabolo fuit usq; ad iumenti insipientiam deiectus, qđ inter omnia anima tia insipientissimum iudicatur. David igitur ex more suo Dñm Iesū statuit in pinnaculo tēpli, ut casū suaderet, quia nō poterat præcipitare. Mitte, inquit, te deorsū. & quia primos parētes deiicerat expulso pri⁹ meru mortis, quam

Gen. 1. quam ex casu minimè evasuri essent, dicente Deo, in qua cunq;
hora comederitis morte moriemini; qnibus diabolus nequaquam,
inquit, moriemini; eodem prorsus modo, cum Christum vt se deorsum mitteret hortatus est,
id fieri posse nullo mortis periculo, affirmauit dicens. Angelis suis Deus mandauit de te Ut in manibus tollant te.

10. In manibus portabunt te. Ecce alia vtitur nocendi arte non contemnenda. Sæpe mortalibus casum suadet Dei misericordiā prætendens. Quasi diceret. Ainda que pequeis, ficais nas mãos da misericordia de Deos que vos ha logo de perdoar. Cui ex aduerso respondemus, eum, qui se vltro ex altissimo virtutis monte deorsum proicit, in profundumque vitiorum venire contemnit, oportere potius meminisse tremendā Apostoli sententiam ad Hebræos c.

Ad Hebræos 10. Horrendum est incidere in manus Dei viventis; tantum abest vt incident in manus misericordiæ ij, qui se deorsum mittunt viam veritatis deserentes. Verba autem illa, in manibus portabunt te, &c. de illis tantum iustis intelligenda sunt, qui viam

veritatis eligentes in eadem via mandatorum Dei currenda ab angelis custodiuntur, ne forte offendant ad lapidem pedē suū. Hoc est, ne quando se deorsum mittant, diabolo suadente: tunc enim nō in angelorum manus deueniunt vt tollantur, sed in profundum inferni batrathrū vt absorbeantur. Audi modo cuiusdam peccatoris vocem Dei auxilium, & manum in casu suo veluti de profundo lacu implorantis. Non absorbeat me, inquit, profundum, neque urgeat super me putens os suum. Psalm. 68. considerauit Propheta vnde exciderat, iuxta illud, quod dictum est Apocal. 2. cuidam etiam in casu suo; memor esto vnde excideris, & age pœnitentiam. memor igitur rex Dauid vnde exciderat, nempe à loco eminentissimo; ipse enim est de quo Deus aliquando dixerat, inueni David secundum cor meum; in corde ergo Dei Dauid posuerat nidum suum, à quo suadente diabolo se se deorsū proiecerat, in profundum illud barathrum à quo liberari desiderat cum ait. Non absorbeat me profundum. neque urgeat super me putens os suum.

Quod si clarius vis intelligere

H 3 quod

Annotationes in Euangelium

quod nam sit illud profundum,
quisque puteus ille, cuius ore pro
pheta vrgeri pertimescit, audi
illum iam in Psalm. 85. Deo gra
tias agentem, quod se viderit à
profundo liberatum. magna est,
inquit, misericordia tua Domine
super me, quoniam eruisti animam
meam ex inferno inferiori. David
ergo peccando, se deorsum mi
sit, à summo cœlo, ut ita dicam,
hoc est à corde Dei, in infernū
inferiorem, ceciditque in ma
nibus dæmoniorum, ut discer
peretur: non vero in manu an
gelorum, sicut tentatōr fallo
promittebat, ut ab ijsdem cu
stodiretur: hoc enim de illis fo
lum scriptum est, ut iam dixi
mus, qui custodiunt vias Do
mini, non vero de illis, qui se
vltro præcipitare voluerunt, si
cū fecerat rex David. Si ergo
diabolus aliquando te, ut s̄epe
solet, tentauerit, ostendēs mag
nam Dei misericordiam in te;
noli aquiescere, sed memore esto
Domini Iesu, qui cum in deser
to similiter tentaretur, respon
dit. Scriptum est, non tentabis Do
minum Deum tuum. Verum est
quidē diuinæ misericordiæ ma
num semper esse extensam ad
erigendos omnes c̄lisos: prope

est enim Dominus omnibus inuo
cantibus eū, omnibus inuocantibus
eum in veritate: verum quia nō
omnibus datum est post casum
ita Dominū in veritate inuoca
re ut mereantur exaudiri, idq;
in pœnā patrati sceleris; & quia
fortè aliquando à Deo vocati,
venire renuerunt; insanæ mētis
est, ex eo, quod Deus benignus
est, & misericors, se se mittere
deorsum, Deiq; gratiam dese
rere, & parvi facere, eo quod pa
tiēs est, & multus ad ignoscen
dū. Insanus certè, & merito, ille
iudicaretur egrotus, qui diceret
medicū habeo artis peritum, in
super & amicum, non timeo fe
brim, p nihilo facio ex dolore
lateris, vel quocūq; alio morbi
genere laborare; moxq; vas ali
quod veneno plenū mortifero,
propinaret. Insane, quis tibi di
xit quod medicus applicabit ar
tis suæ medicamentū, & reme
dia antequā veneno moriaris?
demus tāmē quod medic⁹, quē
vocasti dicto celerius veniat,
sciat, velitq; curare, est enim, ut
ais, ex tuis intimis; nōne aliquā
do cōtingit ut operāte medico,
natura non recte operetur? un
de & medicus oleū, & operam
perdet non cooperāte natura.

Exem-

Exemplū sit Esau, & Antioch^o, qui non inuenierūt locū pœnitētiae, quanuis cū lachrymis requiſiſſent eam. Et quidē de Antiocho legimus in Mach. 9. implorabat ſcelestus Deū, à quo non erat misericordiā conſecuturus. nō quia Deus nollet, de quo dicitur, non vult moriē peccatoris, ſed ut conuertatur, & vivat: ſed quia ſcelestus ille non erat debite diſpoſitus; cūq; Deo nō cooperaretur, non poterat misericordiā impetrare.

Neq; vero te decipiat inimic^o diabolus dicens hoc contigilſſe ſemel vni Antiocho, verū mul-
tos extitilſſe, maximosq; pecca-
tores, qui post caſum, Deū inuo-
cātes, veniā receperūt; de quo-
rum numero fuit inſignis ille la-
tro, qui de cruce clamans, Do-
mine memento mei, migrauit ad
regnū. respondere namq; o-
portet dēmoni hoc, ut decipiat,
ſuggerenti, verbis Eccleſiaſt. 5.

Ecole ſubito veniet ira Dei, & in tēpore laſte. vindictæ diſperdet te. Quod ſi lu-
bito aliquādo veniet ira Dei, po-
terit ſane ſtativenire cū cecide-
ris, priuſquā medicū inuoces vt
cureris; ideo, qui ſtatuidet ne ca-
dat. Ad illud vero, quod diabo-
lus ſuggerere ſolet, nēpe multi
post caſum veniā receperunt;

oppono ego illud Ambroſij. ſa-
cilius inueni, qui innocentia con-^{Ambr}
ſeruarunt, quā qui congruam pœ-
nitentiā egerunt. Item illud Mat.
20. Multi ſunt vocati, pauci vero
electi. Quod ſi ex omnibus vn^{Matt.}
tantum poſſet non pœnitere,
timēdum nihilominus eſſet, ne
forte tu, vnus ille eſſes, qui cum
Antiocho locū pœnitentiæ nō
inuenires, & diabolo acquiescēſ
cum ait mitte te deorsum, cū co-
dem quoque ad eternas pœnas
in profundum barathri demer-
garis, vrgeatque ſuper vtrūq;,
inferni puteus os tuum.

Hac omnia tibi dabo, ſi
cadēſ adoraueris me, &c.

Qui nihil propriū habet^{I3:}
omnia pollicetur: non
enim dare volebat, ſed accipe-
re. Vnde ſic nos beatus Ioannes Chry-
ſostomus hortatur. ne creſt,
datis ei, quia promittit non ut det,
ſed ut potius accipiat. Interroga-
tus quidam quonam ſupplicio
dignus eſſet mendax? ut Jerum,^{In O-}
inquit, aliquando dicens non cre-
datur. Qua eadem pœna pu-
tauit Marcus Tullius puniri de-
bere eum, qui ſemel peiera-
uit. Vbi quis, inquit, peierauerit,
ei credi poſtea, etiamſi per plures

Annotationes in Euangelium

Deos iuret, non conuenit. Primò igitur diabolus mentitur quid- quid dandum promittat, cum nullius sit Dominus. Secundo dato quod omnia mundi regna daret, numquam tamen omniū regnum vnicum dominum esse vellet, sed multos, ut de multorum casu gauderet, sciens quod ad montem Domini ascē dere volentes, grauiſſima regni sarcina prægrauati, vel sub onere, vel cum onere cadent, ut ait Bernardus, qui in sermone Bern. de quadruplici debito ita monachos suos consolatur, quod relictis mundi sarcinis expeditius ascendere elegerunt. In via, inquit, estis, quæ ducit ad vitam: arduus quidem ascensus ciuitatis Hierusalem, ad quam tenditis, ut pote per ipsam montis summitatem incisus, sed via compendiosior, laboris magnitudinem vel temperat, vel excludit: vos enim iam istam non solum itis, sed curritis, quia ex onerati estis, & accincti, nihil ponderis supra dorsa portantes. Non sic aliqui non sic, qui quadrigas, vel quadrigalia onera portantes, montis circuitū ambire decernunt, & plerumque per diuexa montis præcipiantur, ut vix finem inueniant vite suæ. fælices igitur vos,

&c. Refert Valerius Maximus, quod cum rex quidam ante se vidisset diadema, quo erat coronandus, in hæc verba prorupit. O nobilem magis quam fælicem pannum, quem si quis penitus cognoscat quam multis solitudinibus, periculis, & miserijs sit refertus, ne humili quidem iacentē tollere vellet. Hoc autem cū cerneret Seneca, accusans hominū cæcitatem, quisquam ne, inquit, regno gaudeat? ò fallax bonum: quantum malorum, fronte quam blandaregis. Testis oculatus, & expertus fuit Salomon rex, qui cum esset omnium potentissimus rerum omnium, ut ipse testatur, affluens abundantia, omniaque sibi compararet, quibus poterat animus oblectari, in his omnibus non nisi vanitatem, & spiritus afflictionem se inuenisse fatetur.

Tertiō. daret quidem diabolus, si posset, omnia regna mundi cunctis mortalibus, sciens humanam fælicitatem multorum semper fuisse seminarium delictorum: est enim in primis bellicosa, iuxta illud Genes. 13. de Gen. Loth, & Abraham; erat autem substantia eorum multa nimis, & nequibant habitare communiter; unde

Hier. 5. Vnde facta est rixa inter pastores
 gregum, & Loth. deinde poten-
 tiae, & opum affluentia lasciuia
 generant iuxta illud Hierem.
 5. Saturaui eos, & machati sunt,
 & in domo meretricis luxuriabā-
 tur. & Deut. 32. incrassatus est
 dilectus, & recalcitrauit. & Psal.
 72. Prodiit quasi ex adipe iniqui-
 tas eorum, transferunt in affectū
 cordis. ex adipe, hoc est ex abun-
 dantia. In quem locum ait Au-
 gustinus quosdam ex macie, id
 est propter necessitatem pec-
 care; alios ex pinguedine, id est,
 ex diuitiarum affluentia: atque
 hos prioribus longè grauius.
 est locus apud Iob. cap. 15. in
 hanc sententiam elegantissimus.
 contra omnipotentē roboratus est:
 cucurrit aduersus cum erecto col-
 lo: & pingui cervice armatus est.
 In quem locum Gregor. lib. 12.
 Moral. cap. 22. sic ait. Potens ini-
 quis pingui cervice contra Deum
 armatur, quia rebus temporalibus
 tumens, contra præcepta veritatis,
 quasi de magnitudine carnis erig-
 tur. Denique Ezechieli 16. di-
 citur. Hæc fuit iniquitas Sodomæ
 sororistæ: superbia, saturitas pa-
 nis, & abundantia. Intelligite ergo hæc, qui obliviscamini Deum,
 ne quando fallax diabolus rapiat,

& non sit, qui eripiat. Scitote pro-
 missiones eius fallaces esse, &
 veluti muscipulas, & laqueos,
 iuxta illud Apostoli prima ad
 Timoth. 6. qui volunt diuites fieri,
 in tentationem incident, & in
 laqueum diaboli. Quia diaboli
 muscipula comprehensi sunt o-
 lim filij Israel sicut videre est a-
 pud Ezechielem capite 13. vbi
 Deus quasi exprobans ait. Vio-
 labant me propter pugillum hordei,
 & fragmen panis. Ex aquo que-
 o demonio vos mete na mão,
 pão de ceuada mantimento de
 brutos animaes. Ecce regna mū
 di; ecce gloriam eius, cuius gra-
 tia vult ab hominibus adorari.
 Hæc omnia tibi dabo si cadens a-
 doraueris me. Væ miseris homi-
 nibus, quos nullo modo faciūt
 aliena pericula cautos: videntes
 enim Luciferum ex eo solum
 quod cogitauerit in corde suo
 se posse Deo fieri similem, de
 cœlo tanquam fulgur cecidisse
 in infernū æternis ignibus cru-
 ciandum, non solum mundi ho-
 nores, potentiam, & fælicitatē
 non fugiunt, sed hæc omnia a-
 perto ore inhiantes pro ijsdem
 consequendis, tenebrarū prin-
 cipem diabolū adorare, si opus
 fuerit, non erubescunt.

Annotationes in Euangelium

Milhor partido nos fas Deos.
Dominum Deum tuum adorabis,
^{Matt.} & illi soli seruies. Si tantum iuuat diuitem fieri, ab hominibus
adorari, mundi gloriam, imperium, & regna possidere, Dominum Deum tuum adora, &
hæc omnia consequeris. Christus Iesus Apocal. 1. appellatur
^{Apoc.} princeps regum terræ; ubi Ruper-
^{Rup.} tus princeps regum, interpre-
^{Pial.} tatur, princeps iustorū. & Psal.
^{109.} 109. verba illa. Tecum principiū,
legunt interpretes Hebræi, po-
pulus tuus princeps, vel principa-
^{Ambr.} tus. Ambrosius etiam illud Ge-
^{Gen.} nes. 17. Ponam te ingentem mag-
^{37.}

nam, & reges ex te egredientur,
sic exponit. non solum reges erūt
dignitate, verum etiam illi reges,
qui peccato non seruant, nec vin-
cant eos malitia. Eodem sensu
Gregorius intelligit illud Iob.
36. Reges in solio collocat in per-
petuum. Id est iustos ab hac po-
testate regiminis, ad potestatē
transfert retributionis. Verè Greg.
ergo Dominus voluit suos ho-
norare veluti reges cum dixit.
Dominum Deum tuum adorabis,
& illi soli seruies; cui seruire
est regnare per infinita
secula secu-
lorum.

ANNOTATIONES

IN EVANGELIVM

Pro Feria quarta post Dominicā pri-
mam. in illud Matth. 12.

Magister volumus à te signum videre, &c.

I.  V M Dominus noster Iesus Christos dæmo- niacū sanauerit cæcū, surdum, & mutum, aliaq; fecerit mirabilia, quibus ipsius diuinitas ostendebatur; phariseos fleti, admirari, & obstupecere oportebat. Tunc, ut notauit Chry-

Chry
lost.
softomus, dicunt volumus à te signū videre. Super quibus verbis sic Chrysostomus cōmentatur. Verba eorum adulatio[n]e, & ironia sunt plena: & prius quidē connitit bantur dæmoniacū eum dicentes: nunc autē adulantur magistrū vo- cantes. Propter hoc & Dominus

vehes

Pro Feria quarta post primam Dominicā. 62

Vehementer eos arguit dicens, generatio praua, &c. Vbi notandum est ex eodē Chrysostomo, quod cū ei convitabuntur, mansuetè respondet, cum autē adulabatur, convitiose, & acriter; ostēdēs se vtraq; passione superiorem; id, quod etiā Euthymius adnotauit. Cū illi, inquit, contumeliosi essent, patienter eos ferebat: dum autē adularentur, asperè respondet; vīpotē, qui neque animi vehementia vinceretur, neq; adulatio ne molesceret. Prauam vero dixit eā generationē, quasi iam olim incredulam, ac tentantem iuxta id, quod dicitur in Ps. 77. non crediderūt in mirabilibus eius. Adulteram vocat progenitorū à Deo defectionē, qui olim fide à Deo disiuncti, fidei dæmonū adhæserunt. Adulterium quippe etiā nominauit idolatriam, veteris testamenti scriptura, quemadmodum in libris prophetarum frequenter inuenies; maximè Ezechielis 16. & Osee 1. & 7.

Ex quibus, ut iam aliquid ad morum compositionem clieamus, notandum est hanc generationem ideo adulteram vocari, vel quia frequenter Deum dereliquit, & idola adorauit, vt

dictum est; vel etiam quia non Deum super omnia diligebat, sed creaturis plus debito adhærebat: qua ratione nos etiā Deus noster iure potest plerumque adulteros appellare, iuxta id, quod Paulus scribit, 2.adCor. 4. Deus huius sæculi excœauit mentes infidelium, ut non fulgeat illuminatio euangelij gloriæ Christi, qui est imago Dei. In quem locū Cœt. Caietanus ait Apostolum appellasse Deum huius sæculi rem illam cui sic quis adhæret diligendo, ut propter illam mortaliter peccet. Divus etiam Augustinus assumēs auctoritatem ex illo loco Apostoli adColoss. 3. Avaritia, quæ est simulacrum seruitus; ait quod omnis homo, qui reliquit iustitiam Dei propter aurum, aut pro alia creatura, à Deo dicitur fornicari, & quasi adorat tunc ipsum aurum, pro quo mandatum Dei derelinquit. Quo sensu intelligendum est id, quod ait Poeta. Cuique Deus fit sua Aeneas d. 9. Chrysostomus aliam assert rationē, quod auinet ad avaritiam, nempe propterea eam dici idolorum servitatem, quia sicut idolatræ venerantur idola, nec ea præteruentia tangere audent, sic auaz

Annotationes in Euangelium

aures pecunias tanquam idolum veneratur, nec eas pro reverentia audet contingere, sed inani tantum earum aspectu delectatur . Phariseorum igitur Christus generationem adulteram appellauit , seu idolatram, quia ipso Christo , eiusque doctrina relista, ad sua quisque cōmoda, tota mente inhabitat. qua eadem ratione potest etiam iure optimo nobiscum expositu-
lare , si diuina lege post habita, sua quisque prava desideria se-
quatur.

3. Ceterum non caret difficultate quod Christus generationi huic signum de cœlo petenti dare noluerit, cum apud Isaiā c.

Isai. 7. Propheta iussus sit ad Achaz loqui sequentibus verbis. Petetib⁹ signum à Domino Deo tuo siue in excelsum supra , siue in infernū deorsum. Nām cum idem Achaz impiissimus rex regnaret tunc temporis Hierosolymis, Rasim rex Syriæ , & Phacec rex Israel coactis copijs, aduersus Achaz bellum mouerunt, obsederūtq; Hierosolymā. Tunc vero Deus misit in occursum Isaiam , qui soluendā prædiceret vrbis ob-
sitionem , regemque securum esse iuberet; & in tanti beneficij

confirmationē moneret vt signum aliquod siue in cœlo sursum , siue in inferno deorsum postularet; quod cum rex petere per summam impietatem renueret, veritus nimirū ne magna ex eo in Deum gloria redūdaret, fallaciter prætexens nolle se Dominum tentare, *non pettam*, inquit, & *non tentabo Domum*; quod responsum, vt ad-
Hier. uertit Divus Hieronymus, non humilitatis fuit , sed superbiæ, imò, & summæ impietatis: neq;
enim erat tentare Dominum tunc signum petere, cum Deus ipse vt peteret hortabatur. Ira-
tus ergo Dominus promisit se daturū aliud signum longè pre-
stantius , ex quo multo maiore ipse gloriam consequeretur , & honorē, conceptum videlicet,
atque ortum Messiae ex Virgi-
ne. Propter hoc, inquit, dabit Do-
minus ipse vobis signum. Ecce Vir-
Igo concipiet , & pariet, &c. cum
igitur Deus dederit signum re-
gi Achaz nolenti, quid causæ
esse potuit quod hic phariseis negauerit postulantibus signum de cœlo?

Achaz idolorum cultor erat,
Deique omnipotentiam obscu-
rare nitebatur; Deus autem pro
prium

prium solet semper honorem defendere, nec patitur vñquam omnipotentiam suam periclitari; vnde cum Achaz nollet signum postulare, ne Dei omnipotentia, & gloria manifestaretur, propter hoc, inquit Isaías, *dabit Dominus ipse vobis signum: quo scilicet, & tua impietas o Achaz arguatur, & diuinæ potentiae magnitudo mirabiliter ostendatur. Ecce Virgo concipiet, & pariet filium.* Extat in hanc sententiam locus apud Danielem cap. 3. elegantissimus, cum scilicet tres illi adolescentes hebrei Sidrach, Misach, & Abdenego statuam auream, quam erexerat Nabuchodonosor, adorare neglexerunt; quos ut cōpelleret rex, fornace ignis ardoris minabatur. *Et quis est, inquit, Deus, qui eripiat vos de manu mea?* tres autem illi adolescentes cum regis superbiā, & blasphemiam audiuissent, non oportet, inquit, nos de hac re responderemus tibi. Este negocio he de Deos, elle terà cuidado de torpar por sua honra: *Ecce enim Deus noster, quem colimus potest eripere nos de camino ignis ardoris, & de manibus tuis.* o rex liberare: quod si noluerit, notum sit

tibi, quod Deos tuos non colimus.

Eadem quoque fiducia Iosue. cap. 7. Deum allocutus est: cum enim mitteret tria pugnatorum millia ad expugnandam ciuitatem Hai, percussusque esset exercitus ab habitatoribus Hai, scidit vestimenta sua dicēs. *Heu Domine Deus, quid voluisti traducere populum istum Iordanē fluum, ut traderes nos in manus Amorrhæi, & perderes? quid dicā videns Israelem terga vententem? audient Cananæi, & pariter conglobati circundabunt nos, atque delebant nomen nostrum de terra: & quid facies magno nomini tuo?* Quæ cum dixisset coram Domino Iosue, vide quid Dominus responderit, ut refertur in cap. sequenti. *Ne timeas, inquit, tolle tecum omnem multitudinem, & ascende in oppidum Hai. Ecce tradidi in manum tuam regem eius, & populum, urbemque, & terram.* Quasi hoc fecerit Deus ne nomen eius esset gentibus in opprobrium: dicerent enim eum non potuisse populum suū liberare. Dedit igitur Deus signum Achab contradicenti, ad ostendendā sūx potentiae magnitudinem, quia voluit eam omnibus fieri manifestam. *Cur au-*

Annotationes in Euangelium

tem phariseis signū de cœlo pe-
tētibus dare noluerit, videam⁹.

Hier. Primo dicendum est cum D.
Hieronymo Christum noluisse
phariseis signum de cœlo petē-
tibus dare; quia non credere vo-
lebant, sed calumniari. Qui ca-
lumniaris, inquit, ea, quæ oculis vi-
des, manu tenes, militate sentis (lo-
quitur de miraculis) quid factu-
rusestes in his, quæ de cœlo veniunt?
Vtiq; responderes & magos in Ae-
gypto multa de cœlo signa fecisse.

Secundò signum de cœlo da-
re noluit, quia stulte pariter, &
inutiliter petierunt. Solet Deus
miracula operari, vel ad ostendendam suam omnipotentiam,
vel ad cōmunicādam suam bo-
nitatem; vnde cum p̄eāuidet
fore ut nec eis bonitas eius pro-
ficeret ad salutem, nec omnipo-
tentia ad humilitatem, signum
dare noluit, quod petierūt. Mer-
titò Chrysostomus inuehitur in
ipso sequentibus verbis. Pote-
rit ne, inquit, quidquam non dico
impium magis, sed stolidius istis in-
ueniri, qui etiam post tot, tanta que-
signa, quasi nullum signū esset fa-
ctum, dicere audent. Volumus à te
signum videre? cuius igitur gratia,
ita stulte loquuntur? profecto ut
rurſas carpana. Ac ideo Euangeli-

ſta quasi admirans ait, tunc. Tunc
iſtud, quando significat? quando
ſcilicet flexos iam eſſe oportebat.

Tertiò. noluit illis dare signū
de cœlo petētibus, ne, vt sole-
bant, Dei bonitate abuteretur:
vifis enim tot signis, in infirmo-
rum curatione, dēmonū à cor-
poribus ejectione, &c. nunquā
in melius proficiebāt, imō ſem-
per deteriores facti, miraculis
abutebantur. Et Spiritui Sancto
resistētes, nullis signis, nullis mi-
raculis, nulla regni cœlorū pre-
dicatione credere voluerunt.
Vnde Act. c. 7. ſic eos, & eorum
progenitores beatus Stephanus
arguebat. Vos, inquit, ſēper Spiriti
tui sancta reſtituſiſ: ſicut & patres
vestrī, ita & vos. Hoc autē dice-
bat quia ipſū prædicantē Iesū, &
regnū eius audire renuebant;
imō & aures suas cōtinuerunt,
& impetu facto vnanimiter in
eū, extra ciuitatē eiecerūt, ac la-
pidibus obruentes occiderunt.
Eius autē necē, & aliquorū, qui
erant à Christo mittendi, vt E-
uangelij veritatē ijsdē annuntia-
rent, cum præuideret Dñs Ie-
sus, Ecce ego mitto ad vos, inquit,
prophetas, & sapientes, & ſcribas, &
ex illis occideris, & crucifiſeris, &
flagellabitis in synagogis vestris,
&c.

Chry-
ſost.

Mat.
33.

Be-

Pro Feria quarta post primam Dominicā. 64

Benignus ergo Dominus cū; vt notauit Aug. multa sāpe neget propitiis, quāe concederet iratus, signum phariseis pententibus negavit ne fierent detersiores: sicut enim lutum solis calore durescit, cera verō eiusdem solis fere uore liqueficit: ita boni, Dei beneficijs mavis proficiunt, quibus mali solent fieri detersiores. Quid facimus, inquit ipsi, Ioannis. 11. quia hic homo multa signa facit. Videte prauā generatio-
nis adulteræ conditionē. Quid dicitis genimina vipersū? multa signa facit. Ideo ergo creden-
dus, ideo adorandus, ideo super
omnia diligendus. Quid facitis
ipsi scitis; vel potius id, quod est
maxime dolendum, in pœnam
tanti sceleris, nescitis; quid ve-
ro vobis faciendum esset do-
cuit Petrus Apostolus Act. cap.
3. Pœnitenti, inquit, & bapti-
zetur unusquisque vestrū, & con-
vertimini, ut deleantur peccata de-
stra. Verum quia generatio prā-
ua, & adultera signum querit,
non ut conuertatur in melius,
sed ut peruersatur in peius, sig-
num non dabitur illis, Da buntur
quidem adhuc multa signa,
non tamen illis ne siant dete-
riores.

Caveamus & nos, fratres, ne patui facientes Dei beneficia, ingratiani animi notam subeamus cum ijs, de quibus Dominus Isaiae. 1. cōqueritur tactus quasi dolore cordis intrinsecus. Au-
dite, inquit, cœli, quāe loquor: au-
diat terra verba oris mei. Filios enu-
trivi, & exaltaui, ipsi vero spreue-
runt me. Caveamus, quia, vt ait August. in lib. soliloqui. multum
Deo displaceat huiusmodi vitium, estq; radix totius mali spiritualis,
& ventus quidā deficēns, & rēs
omne, & obstruens fontē diuinæ
misericordiæ super hominē. Eru-
besco equidem quoties venit in
mentem tacita illa Domini Dei
expostulatio apud Malach. c. 1. ch. 1.
Malach. ch. 1.
dilexi, inquit, vos. quāe verba per
apostolopem, seu reticētiā acci-
pienda sunt, vt significetur ni-
hil non tanto amori deberi; si-
mōlq; indicetur quædā Dei ta-
cita quærimonia, hoc fēsu. sem-
per dilexi vos, & usq; adeò di-
lexi; tamē vos pro tali dilectio-
ne nihil aliud quam peccata re-
peditis. Quod enim querimo-
niam verba illa contineat patet
ex ijs, quāe subjiciuntur. & dile-
xistis, in quo dilexistis nos. hac est;
tam ingrati estis, vt amorem
meū, beneficiaq; ex eo profecta
non

Annotationes in Euangelium

Chry
st.

non agnoueritis, quin potius dixistis, in quo dilexisti nos. Melius Diuus Chrysostomus; tan-
tum, inquit, in te Christi amorem, quo amore Christiane p̄sabis? quid quid in eius obsequium erogaueris, parum est. nec si animam dederis,

¶ sanguinem fuderis, compensabis: non enim sanguis noster pro-
derit Christo, ut Christi profuit no-
bis. sed idcirco passiones nostras li-
benter acceptat, quia sibi fieri de-
putat quidquid propter se à nobis
geri spectat. Consentanea habet

Diuus Augustinus in libr. Me-

ditationum suarū. Scio, inquit,
quia ex hoc quod me fecisti debeo
tibi me ipsum; ¶ quia me redemi-
sti, ¶ pro me homo factus es, debe-
rem tibi plusquam me si haberem.
Ecce neque plus habeo, neq; quod
habeo possum tibi dare sine te. Sed
accipe me tuum, ¶ trahē me ad te,
ut tuus sim imitatione, ¶ dile-
ctione, sicut tuus sum conditione,
¶ creatione.

8.

Cæterum ut iam ad Christū
Pharisæis signum de cœlo ne-
gantem reuertamur, notandum
est ex D. Thom. 2.2.q.107.ar.
Tho. 7. ubi querit, sintne beneficia
ingratis hominibus subtrahen-
da; notandum est, inquam, ex
ipius sententia ingratum ho-

minem mereri quidem benefi-
cij subtractionem, si considere-
mus quid ingratus pati dignus
sit; veruntamen antequam be-
neficium subtrahatur, prius de-
beste medicum exhibere, vt sci-
licet iteratis beneficijs ingrat-
itudinem sanes. Quod si ex be-
neficijs multiplicatis ingratitu-
dinem augeat, & peior fiat, tūc
est à beneficiorum exhibitione
cessandum. Quare cum timo-
re, & tremore debet vnuquisq;
nostrum salutem operari, ne sci-
licet Deus aliquando accepta
beneficia negligentiibus subtra-
hat etiam futura, sicut fieri vi-
demus ijs, de quibus in Euan-
gelio ait. Generatio prava, ¶ a-
dultera signum querit, ¶ signum
non dabitur ei, nisi signum Iona
prophetæ, ¶ c. qui enim male vti-
tur beneficijs acceptis, dignus
est ut priuetur accipiēdis, ideoq;
signum non dabitur illi.

Quinto, & vltimo. Noluit il-
lis signum de cœlo dare, quia
non ut necessarium, & vtile, sed
curiosè illud videre voluerunt:
Christus vero curiositatē odit,
nihilque non operatur vel né-
cessarium, vel vtile ad salutem,
iuxta id, quod dicitur Isaiae. 48.
Ego Deus tuus docens te utilia.

Quo

Quo loco notauit Diuus Hieronymus, quod Deus utilia dixerit, & non subtilia. Quemadmodum enim Deus in necessarijs non deficit, sic in superfluis non vult proficere; quin potius maximè solet irasci ea excuriositate, seu vanitate postulantibus, sicut videre est in Psal. 77. petentibus enim filijs Israel in deserto coturnices ad edendū, dedit quidem Deus sicut petierant; veruntamen adhuc escæ eorum erant in ore iporum, & ira Dei ascendit super eos; non alia de causa, vt notauit Theodoretus in quæst. 19. super caput Num. 11. quam quia cum abudarent carnibus boum, arietum & oviū, &c. appetitio gulæ, subministrauerat illis desiderium coturnicum, quas petierūt; verum, vt Deus ostenderet nobis in illis hoc sibi maximè displice re, adhuc escæ eorum erant in ore iporu, & ira Dei ascēdit super eos.

Ex huiusmodi verò interpre tatione loci, apertè docemur ea solum quæ sunt necessaria, vel utilia ad salutem, à Deo esse absolutè postulanda: cætera verò; nempe bona temporalia, diuitias, honores, vite longitudinē, corporis sanitatem, et si quæ sūt

alia, vel nullo modo, vel certe conditionaliter esse perēda, videlicet, si expedire visa sint ad salutem: ait enim Leo papa. *Nos Leop. quid oremus, sicut oportet nescimus, & utilius nobis plerumque est ne fiat, quod volumus. Vnde & Deus iustus, & bonus quando ea, quæ nocebunt petuntur, negando miseretur.* Quare Aug. tract. 73. in Ioannem. *Mala surus, inquit, Aug. eo, quod vis accipere, Deo potius miserante non accipis: proinde si hoc à Deo petitur, unde homo latur exauditus, magis metuendū est, ne quod posset non dare propitiū, det iratus.* An non vidimus Israelitas malo suo impetrasse, quod culpabili concupiscentia petierunt? 2. etiam ad Cor. 12. roga uit Paulus auferri à se angelum sa thanc, nec tamen impetravit: nouit enim medicus quid pro sua, & quid contra suam salutem poscat ægrotus: & ideo contraria poscentibus non facit voluntatem, vt faciat sanitatem.

Beatus Hieronymus super illud Matth. 9. *Obtulerunt ei paraliticum, sic ait, Re vera quando medicus languentium, aut querit, aut respicit voluntatem, cum semper contraria desideret, & requirat ægrotus?* hinc est quod nunc

Annotationes in Euangelium

ferrum, nunc ignem, nunc amara pocula ingerit, & apponit inuitis, ut curam sani sentiant, quam sentire non poterant ægrotantes. O si vellimus mentis nostræ infirmitates videre; ut animam nostram virtutibus destitutam, iacere in vitiorum stratibus cerneremus. Luciferet nobis quemadmodum Christus, qui nostras quotidie noxias despicit voluntates, & ad salutaria nos remedia pertrahit, ut purget inuitos.

Ex dictis satis appareat quam fuerit Christus Dominus cum phariseis etiā in puniendo misericors: potuit enim illis dare sicut petierant, signum de cœlo, sed quia vel ad curiositatē, & non ex necessitate petebāt, non ut sanarentur, sed potius ut calumniarentur, Saluator noster dare noluit, ne deteriores facti, acrius à Deo punirentur. Hanc verò Dei benevolam in omnes conditionem, & natram nouerat ille, qui dixit. Cum iratus fueris Domine misericordiae recordaberis. Abac. 3. itemque regius Vates in Psalm. 76. ean-
Ps 76. dem agnouit dicens. Numquid obliuiscetur misereri Deus, aut continebit in ira sua misericordias suas? In quem locum obseruauit

Theodoreetus verbū illud, continebit, hoc sensu. non claudet misericordiae fontes, quodam reluti pariete iræ.